RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 064/2023

AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades de Especialidade comunicam as
seguintes alterações, revisadas e aprovadas pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM

de 03/07/2023 a serem introduzidas na Classificação Brasileira Hierarquizada de
Procedimentos Médicos de 2022, conforme abaixo:

Código  Decisão  Descrição

3.09.12.34-2
Inclusão de
Procedimento

Ablação percutânea por radiofrequência para tratamento da
hipertensão arterial sistêmica (Denervação Simpática Renal)
Porte 11A  Auxiliares 2  Porte Anestésico 6

3.10.02.21-8
Alteração de
Descrição

De: Gastroplastia para obesidade mórbida – qualquer técnica
Para: Gastroplastia para obesidade

3.10.02.39-0
Alteração de
Descrição

De:  Gastroplastia para obesidade mórbida por videolaparoscopia
Para: Gastroplastia para obesidade por videolaparoscopia

4.08.08.99-8

Alteração de itens de
observação,
acrescido texto
sublinhado

Item 2. e Item 3. Referente ... por RM (não inclui o exame de
imagem), serão cobrados conforme a quantidade de lesão/nódulo,
assim como os métodos de imagem utilizados como exame de base
e para segurança do paciente, os materiais devem ser descartáveis e
utilizados somente uma única vez por lesão/nódulo.

4.08.09.99-9

Alteração de itens de
observação,
acrescido texto
sublinhado

Item 1. e Item 2 Referente ... (não inclui exame de imagem), serão
cobrados conforme a quantidade de lesão/nódulo, assim como os
métodos de imagem utilizados como exame de base e para
segurança do paciente, os materiais devem ser descartáveis e
utilizados somente uma única vez por lesão/nódulo.

4.08.08.03-3
Alteração de Custo
Operacional

De: 2,760   Para: 7,320

4.08.08.04-1
Alteração de Custo
Operacional

De: 6,480   Para: 17,190

4.08.08.39-4
Inclusão de
Procedimento

Mamografia Convencional Bilateral com Manobra de Eklund
Porte 3C UCO 8,140 Filme 2.4 m Incidências 8

4.08.08.40-8
Inclusão de
Procedimento

Mamografia Digital Bilateral com Manobra de Eklund
Porte 3C UCO 19,100 Filme 2.4 m Incidências 8

São Paulo, 31 de julho de 2023

Dr. José Fernando Macedo
Presidente da Câmara Técnica Permanente da CBHPM